Alixandres cevaucé à force et à vertu
 et maine si grant ost que mervillouse fu.
 droit à eure de tierce ont un flueve veu;
 quant il l'orent passé eure de nonne fu.
 ès près sor le rivièr^e sunt liuec descendu. 25
 mult estoit près de vespre quant li tref sunt tendu.
 Alixandres commande à Tholomé son dru,
 qu'as vilains de la tiere ne lor soit riens tolu;
 teus le poroît tolr, tos l'aroient pendu.

Li vilain des montagne, li rice Béduin 30
 sorent que il avoient Alixandre à voisin,
 et l'eve de Cobar passa dès sur matin;
 portent en Babilone et le pain et le vin
 et le fain et l'avaine et la laine et le lin;
 tant i viennent espes, tout sunt plain li train; 35
 de cars et de caretes sunt tout plain li chemin.
 Alixandres commande Tholomé et Dant Clin

F. 61^a

1) de l'autre part.

que mar lor toira-on vaillant i. angevin,
et cil ki lor toira, morra de male fin;
il le pendrà à forkes, jà n'ert de si haut lin.

L'amiraus oi dire c'Alexandres venoit;
il a mandé ses homes à que nul en avoit;
de si qu'à la mer rouge qui son règne clooit
n'l remest i. tous seus qui desfensables soit.
jà tant n'en i. ventra, l'amiral ne courroit
et qu'il ne les ounort isi com faire doit.
li fossé sunt parfont et li mar sunt tout droit,
* devant le carbacane sunt li passage clooit.
Babilone est si fors que nus hom ne creroit,
que ne jurt quanque fu et le Deu il li croit,
que se toute li gent de l' monde l'aseoit,
sans soufraitte de soif et fains n'es destragnoit,
dusc'à le fin de l' siècle, nus hom ne le prendroit.

Babilone fu fors et l'amiral fu fiers
et hardis et cortois et mult bons chevaliers;
de largement donner estoit mult costumiers,
s'avoit en sa compagne xx^m chevaliers;¹
jà en cort il li fust n'alast i. soudoiers.²

i. senescal avoit qui n'ert pas fantoiers,³
* Nabusardias ot non, si estoit preu et fiers;
cil aime gentil home et ouneure et tient ciers.
Babilone fu plaine desi ens ès celiers;
li rice home herbeget ès tours et ès solers
et la cités est close et li murs est deriers,⁴
et si est bien garnie de vignes, de vregiers;
grant plenté ont de miel et d'ole d'oliviers;
de pain, de vin, de cars fu li pais pleniens;
avaine orent asses et cevas et somiers,
des murs de Babilone est si durs li mortiers
que n'en pot point avoir fers agus, ne aciers,
onques Dex ne fist home qu'en present il. deniers,
ne mais que Alexandres ki est tous costumiers,
que ne vient à cité que n'asalle premiers.

Babilone fu plaine de vin et de forment

1) soudoiers. 2) loscegiers. 3) pautoiers. 4) de murs et de viciers.